[image: image1.jpg](A &7
UNICO @°~ (7 ("] 1) PROJETO ALFAMUNDO
DIVERSO, JOROXXI e s b oo S

[image: image2.jpg]cotEsio

JOAO
XX

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

Conselho Deliberante

ATA Nº 524/2018 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERANTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às 19h30min, na sala 305 do Colégio João XXIII, situada na Rua Sepé Tiarajú, 1013, na cidade de Porto Alegre (RS), reuniram-se os 22 (vinte e dois) membros do Conselho Deliberante da Fundação Educacional João XXIII, conforme lista de presenças assinada em anexo, Sra. Laura Maria da C. Eifler Silva - Presidente, Sr. José Alencar Lummertz – Vice-Presidente, Sr. Alexandre Ozório Kloppemburg – Diretor de Obras e Patrimônio, Sra. Andrea Tabajara Bichinho Trajano - Diretora Financeira, Sr. João Batista Santafé Aguiar - Diretor de Comunicação, Profa. Anelori Lange – Diretora Geral, Profa. Maria Tereza Coelho – Vice-Diretora, Sra. Fátima Eschberger - Gerente Administrativo-Financeira e Sra. Rosângela Arndt Gomes Dresch – Secretária da Fundação. Foram apresentados os pontos da pauta: Leitura e Aprovação das Atas da Reunião Extraordinária nº 522/18, de 18/09/2018, e da Reunião Ordinária nº 523/18, de 25/09/2018; Destinação das verbas do Fundo de Investimentos e Assuntos Gerais. DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA: antes de dar início a pauta do dia, a Presidente esclareceu que, apesar de algumas solicitações de Conselheiros para adiamento da reunião, em função de 2 grandes eventos na cidade, a reunião ordinária foi mantida, nesta data, atendendo à normativa estatutária que rege a realização das reuniões ordinárias mensais deste Conselho. Informou que será realizada uma reunião Extraordinária, no dia 13/11/2018, que pautará os temas já estabelecidos de Ouvidoria, de Captação e de Estatuto Social, trabalhados pelos Comitês Temáticos de Fidelização, de Captação e de Governança que compõem o Projeto João 2023. A Conselheira Joice Pavek Figueiró, integrante do Comitê de Fidelização, esclareceu que o comitê realizou uma série de reuniões com os diversos setores do Colégio e da Fundação, desde maio. Salientou que as observações colhidas ao longo desse período foram sistematizadas e serão apresentadas pelo Comitê no Debate final sobre a Ouvidoria, previsto para ocorrer no dia 08/11/2018, das 18h15min às 20h15min, para os representantes de toda a comunidade escolar, a fim de consolidar a proposta de funcionamento, antes do encaminhamento ao Conselho Deliberante para apreciação. Aproveitou para oficializar o convite aos membros do Conselho para que participem da atividade prática que ocorrerá durante o debate. Com relação ao Comitê de Captação, a Presidente informou que a ideia será apresentar o fluxo do “Jeito de Atender do João XXIII” que o grupo está trabalhado pelo grupo. Com relação ao Comitê de Governança, a Presidente e Coordenadora do Comitê, salientou que a ideia será discutir e colher sugestões/contribuições dos Conselheiros para sistematização da proposta de alteração do Estatuto Social, nos temas que dizem respeito ao Conselho Deliberante. Dando sequência, salientou que o teto máximo da reunião ficou acertado para 21h. Na pauta Leitura e Aprovação das Atas da Reunião Extraordinária nº 522/18, de 18/09/2018, e da Reunião Ordinária nº 523/18, de 25/09/2018, a Presidente informou que a minuta da Ata da Reunião Extraordinária nº 522/18, de 18/09/2018, que exigiu algumas formalidades na sua elaboração, estabelecidas pelo Ministério Público, e que, por isso, não havia ficado pronta em tempo hábil para apreciação prévia deste Conselho, na reunião anterior, bem como a minuta da Ata da Reunião Ordinária nº 523/18, de 25/09/2018, que foi encaminhada, ontem, aos Conselheiros para apreciação, serão lidas na íntegra nesta reunião e, após, serão submetidas à aprovação da assembleia. Ao longo das leituras, na Ata da Reunião Extraordinária nº 522/18, de 18/09/2018, foram solicitadas as seguintes correções: onde se lê “...Governanaça...”, leia-se “...Governança...”; onde se lê “...dar continuidade a...”, leia-se “...dar continuidade à...”; onde se lê “...profissionais das pedagógicas e...”, leia-se “...profissionais das áreas pedagógicas...”; onde se lê “...Pedagpogica (CTAP)...” leia-se “...Pedagógica (CTAP)...”; onde se lê “...da iniviabilidade financeira...” leia-se “...da inviabilidade financeira...”; onde se lê “...a sequencia dos...”, leia-se “...a sequência dos...”; onde se lê “...Fabiano de Vargas e Silva , Sérgio...”, leia-se“...Fabiano de Vargas e Silva, Sérgio...”; onde se lê “...Amarildo Martins )...”, leia-se“...Amarildo Martins)...”. Na Ata da Reunião Ordinária nº 523/18, de 25/09/2018, foram solicitadas as seguintes correções: onde se lê “...com os todos os...”, leia-se “...com todos os...”; onde se lê “...know-how...”, leia-se “...know-how...”; onde se lê “...o calendário escolar para 2019 deverá cumprir 202 dias letivos...”, leia-se “...o calendário escolar para 2019 foi construído com 202 dias letivos...” e, por fim, onde se lê “...se adequou a demanda...”, leia-se “...se adequou à demanda...”. Colocadas em votação, as atas nº 522/18 e nº 523/18 foram aprovadas por unanimidade, com correções solicitadas nos textos. A Presidente comentou sobre a retorno da sistemática acordada neste Conselho, do encaminhamento prévio das atas para apreciação dos Conselheiros dispensando à leitura da minuta durante a assembleia de aprovação. A seguir, passou para a pauta Destinação de Verbas do Fundo de Investimento, que foi apresentada pela Gerente Administrativo-Financeira.  Iniciou esclarecendo que o Fundo de Investimento foi criado por decisão deste Conselho Deliberante, em maio de 2012. Salientou que essa rubrica é composta pela verba cobrada, anualmente, nos boletos das mensalidades de agosto, setembro e outubro e que se destina às melhorias do Colégio. Salientou que a indicação das obras para atender às demandas das áreas Pedagógica e Administrativa é proposta pela Diretoria Executiva, anualmente, na Reunião Ordinária de novembro, e que após a análise e a discussão em assembleia o Conselho Deliberante aprova à destinação da verba. Comentou que, no ano passado, foi realizada a projeção da verba para 2018, com o número de alunos estimados que entrariam em 2018 e apresentou a verba e a proposta de várias obras de melhorias para o Conselho Deliberante aprovar. Neste ano, a Diretoria Executiva somou ao saldo da verba de 2018, no valor de R$ 134.027,72, realizado até 17/10/2018 e ainda temos há projeção de despesas de R$ 11.500,00 até o final do exercício, o saldo da verba de 2019, no valor de R$ 329.685,53, realizado até 17/10/2018, recolhida nos docs de agosto, setembro e outubro, totalizando o valor de R$ 463.713,25 de Fundo de Investimento no caixa da Fundação. Esclareceu que o aluno que se matricular no Colégio para 2019, fará o pagamento integral do Fundo de Investimentos no ato da matrícula e passará a pagar as mensalidades a partir de janeiro de 2019, normalmente. Informou que a verba referente a economia orçamentária real de energia elétrica, no ano de 2018, com a troca das lâmpadas fluorescentes por led e projetada para dezembro de 2018 é de R$ 50.727,80. A proposta da Diretoria Executiva é para que esse valor de R$ 50.727,80 seja somado à verba de Fundo de Investimento, no valor de R$ 463.713,25, totalizando no caixa da Fundação o valor de R$ 514.441,05, com a ressalva de que esse valor da economia de energia elétrica seja gasto, exclusivamente, com a elétrica. Em seguida, apresentou a projeção do Fundo de Investimentos 2019, datada de 25/10/2018, com a projeção de somente 64 alunos novos e dos 12 cancelamentos e sem as projeções totais de novos e de cancelamentos para 2019, ficando em 1.146 alunos, sendo desses 178 bolsas e 986 alunos pagantes, com do Fundo de Investimentos no valor de R$ 395,00 por aluno, totalizando uma projeção do Fundo de Investimento para 2019 no valor total de R$ 382.360,00. O Diretor de Obras e Patrimônio externou a preocupação do Comitê de Infraestrutura em mapear todas as demandas de infraestrutura do Colégio João XXIII. Comentou que o Comitê de Infraestrutura é formado por profissionais com as seguintes expertises: Engenharia Elétrica - Alexandre Ozório Kloppemburg e José Carlos Monteiro da Conceição; Arquitetura - Fabiano de Vargas e Silva; Engenharia Mecânica e Processos - Gilberto Pinto Vieira; Consultoria - Roger Lanes Bandeira; Biologia - Demétrio Luís Guadagnin; Administração Financeira – Fátima Eschberger e Compras - Éder Dorneles Stedill. Antes de iniciar a apresentação da Proposta de Destinação de Verba do Fundo de Investimento 2018-2019, com a necessidade de infraestrutura para apreciação e aprovação do Conselho Deliberante, apresentou o Quadro de Necessidades Gerais de Obras, Reformas e Adequações, elaborado pelo grupo de trabalho composto pela Gerente Administrativo-Financeira, pelo Supervisor de Manutenção, pelo Supervisor de Compras e pelo Coordenador de Patrimônio e Segurança. Comentou que o critério utilizado para definição das prioridades foram; a) segurança dentro do Colégio e b) PPCI – atendimento das necessidades exigidas pelo Ministério Público. Salientou que o Quadro de Necessidades Gerais de Obras, Reformas e Adequações foi dividido em 3 classes: a) Vermelha: risco; b) Amarela: adequação da infraestrutura e c) Verde: estético. Após, apresentou a Proposta de Destinação de Verba do Fundo de Investimentos 2018-2019,  com as Necessidade de Infraestrutura, encaminhada pela Diretoria Executiva, para apreciação e aprovação deste Conselho, conforme segue: 1) QGBT – a) Projeto de reestruturação do Quadro Geral de Energia: reestruturação física do Quadro Geral de Energia, no valor de R$ 126.700,00; b) Manutenção Subestação, no valor de R$ 29.200,00; 2) SALAS 3ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO (3 SALAS) – a) Troca de Piso: piso poliuretano, no valor de R$ 15.750,00; b) Split (3 salas), no valor de R$ 12.330,00; 3) PRÉDIO 4 - ELÉTRICA, FORRO E PINTURA (INTERNA) – a) Projeto elétrico, administração obra, limpeza, remoção entulhos, no valor de R$ 38.098,45; b) Térreo: remoção luminárias, ventiladores e equipamentos, instalação elétricas existentes, recomposição alvenaria, instalações elétricas igual ao prédio 7, aparentes, pintura geral salas com esquadrias e reinstalação luminárias (novas), ventiladores e equipamentos e 1 CD (novo), no valor de R$ 79.395,66; c) 2º pavimento: remoção todo forro, recuperação alvenaria, estrutura de sustentação com madeira tratada, novo forro PVC antichama e pintura geral salas e esquadrias (inclusive 3ª série EM), no valor de R$ 86.431,74; d) 2º pavimento: remoção luminárias, ventiladores e equipamentos, instalação elétricas existentes, recomposição alvenaria e instalações elétricas igual ao prédio 7, aparentes, reinstalação luminárias (novas), ventiladores e equipamentos e 1 CD (novo), no valor de R$ 43.584,63; 4) ACESSIBILIDADE – a) Banheiro: 1 box masculino e 1 box feminino no térreo e no 2º pavimento do Prédio 4, no valor de R$ 20.000,00; 5) PPCI – a) Placas e sinalizações e serem concluídas, no valor de R$ 5.000,00. Esclareceu o status dos 4 PPCIs que estão em andamento. TOTAL GERAL: no valor de R$ 456.490,48. O Diretor de Obras e Patrimônio e a Gerente Administrativo-Financeiro esclareceram as dúvidas levantadas pelos Conselheiros com relação às obras propostas. Comentaram que na Reunião Ordinária de Ratificação do Orçamento, em abril de 2019, será apresentado o acompanhamento/resultado das obras realizadas. Para finalizar, a Gerente Administrativo-Financeira resumiu que o total da verba do Fundo de Investimento, conforme detalhado anteriormente é de R$ 514.441,05 e a proposta de Necessidade de Infraestrutura é de R$ 456.490,48, restando um saldo de R$ 57.950,57 no Fundo de Investimentos. Salientou que esses valores apresentados estão sendo exaustivamente negociados com os fornecedores e poderão ser efetivados com valores menores que os propostos. A Presidente submeteu à votação a Proposta de Destinação de Verba do Fundo de Investimentos 2018-2019, com a necessidade de infraestrutura, e foi aprovada pela unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou a reunião.

Laura Maria da Conceição Eifler Silva

Rosângela Arndt Gomes Dresch
Presidente

Secretária da Fundação
Rua Sepé Tiaraju, 1.013 – Bairro Alto Teresópolis – Porto Alegre – RS – CEP 90840-360

Telefone: (51) 3235 5000 – www.joaoxxiii.com.br